


Si ha sido postulado por el Consejo Superior de la Judicatura, especifique

Si ha concursado para cargos en la Rama Judicial, especifique

Describa brevemente su perfil profesional de acuerdo con su trayectoria, experiencias y logros profesionales

  4. FUENTE U ORIGEN

  5. EXPERIENCIA LABORAL

Firavitoba

Paipa

Duitama

Paipa

Duitama

Tunja

Quibdo

Tunja

Ejercicio profesional Rama Judicial X Academia

No.de veces que ha 
sido postulado

4SALA DE CASACION CIVIL

Año

Municipio
Mes

Relacione en estricto orden cronológico y con fechas exactas, los cargos que haya desempeñado con posterioridad a la obtención 
del título de abogado en actividades jurídicas, ya sea de manera independiente, en cargos públicos, cargos privados o en el 
ejercicio de la función judicial. 

AñoMesAño
Departamento

Día
Fecha de Ingreso

MAGISTRADA

JUEZ MUNICIPAL

JUEZ CIVIL DEL CIRCUITO

Declaro bajo la gravedad de juramento que mi fuente u origen, entendido como la dedicación 
principal de mi vida profesional es:

TRIBUNAL SUPERIOR

Corporación

CORTE SUPREMA DE JUSTICIA

CorporaciónCargo

Sala o Sección

Fecha de Egreso
Día

EntidadCargo

Mes Prov

Concursó 
para el 
cargo

Fecha de Egreso

Año
Cargo

Carácter del 
Nombramiento

PropDía AñoMes

Paipa

Duitama

  6. EXPERIENCIA EN LA RAMA

Relacione en estricto orden cronológico y con fechas exactas, los cargos que haya desempeñado con posterioridad a la obtención 
del título de abogado, exclusivamente en la Rama Judicial. Si concursó para el (los) cargo (s), especifique el nombre del Concurso.

DeptoMunicipio

Encarg

x

x

Cundinamar

Casanare

Boyaca

Lenguazaque

Pore

Topaga

1990

1

1988

1989

7

Boyaca

Boyaca

x

x

x

7

10

2

1988

1988

5

31

1988

2

1988

17

15

31

Si el espacio asignado para consignar la información no es suficiente, por favor utilice hoja en blanco, identificando el numeral y conservando las mismas 
características del formato (colocar número de página)

Día

14

13

1

18

1989

Juzgado 
Promiscuo 
Municipal de 

12 1987

16

Fecha de Ingreso
Entidad

Soy una profesional formada en el área, con amplia experiencia como Juez y Magistrada. También como docente en Derecho Privado (contratos) y en Derecho 
Procesal

por más de 20 años. Poseo disposición de servicio, comprometida con la función judicial. Soy el resultado de mi propio esfuerzo , disciplina y constancia. No tengo má    

mi capacidad de trabajo. Conozco mi país, su problemática y su historia; por lo que cuento con la sensibilidad social y humana para la interpretación y aplicación de la    

4

8

10

1988

Juzgao Penal 
Municipal de 
Paipa
Juez Instrucción 
Criminal

Rama Judicial

Rama Judicial

Rama Judicial

Rama Judicial

Rama Judicial

Juzgado 
Promiscuo 
Municipal de 

Juzgado 
Promiscuo 
Municipal de 

Juzgado 
Promiscuo 
Municipal de 

Juzgado Civil 
Municipal de Paipa

Juzgado 3 Civil 
Municipal de 
Duitama

Juzgado Civil 
Municipal de Paipa

Juzgado 2 Civil 
Municipal de 
Duitama
Magistrada de la 
Sala Laboral del 
Tribunal Superior 
Magistrada de la 
Sala Unica del 
Tribunal Superior 
Magistrada de la 
Sala Civil Familia 
Tribunal Superior 

Rama Judicial

Rama Judicial

Rama Judicial

Rama Judicial

Rama Judicial

Rama Judicial

Rama Judicial

Rama Judicial

1

1

22

21

2

1

11

18

8

9

9

11

6

9

1

9

1990

1990

1994

1994

1998

2004

2005

2006

31

21

20

1

7

10

17

Actual

8

10

11

6

2

1

9

1990

1994

1994

1998

2002

2005

2006

x

x

x

x

x

x

x

x

si

si

si

si

si

Boyaca

Boyaca

Boyaca

Boyaca

Boyaca

Boyaca

Boyaca

Boyaca



4
El conflicto, lq tierra u el acceso a la justicia 
agraria - libro de memorias ICDP

ICDP 2023

4
Los tiempos en la justicia, realización de 
derecho - libro de memorias ICDP

ICDP 2024

4
Constitucionalismo sostenible, democracia y 
acceso a la justicia - libro de memorias 

ICDP 2025

Roma Italia

Uniciencia
Introducción al derecho y 
contratos

1 2023 2 2024 Tunja Boyacá

Academia de Ciencia del 
Vaticano - COPAJU

Investigación Global 2 2019 actual actual

Título Institución Año

Relacione (1) Libro  (2) Artículo  (3) Investigación  (4) Otros, de carácter científico sobre materias jurídicas que hayan sido 
publicados por editoriales, revistas especializadas o periódicos. 
Código

6 Varias

Departamento

Relacione en estricto orden cronológico, y con fechas exactas, la experiencia docente adquirida con posterioridad a la 
obtención del título de abogado en áreas jurídicas. 

UAN

1

Municipio
Día

Año Año
Universidad Libre - Bogotá. 
UTCHE Chocó. U.P.T.C Tunja 
y Uniboyacá 

5

Código

1

Cargo Entidad
Fecha de Ingreso Fecha de Egreso

Mes Año Día Mes Año

2004

2011

Secretaría de Educación de Boyacá

Secretaría de Educación de Boyacá

Universidad Libre de Colombia 

Secretaría de Educación de Boyacá

Municipio Departamento

2010

2011

UNIVERSIDAD EXTERNADO DE COLOMBIA

UNIVERSIDAD EXTERNADO DE COLOMBIA

DERECHO CONTRACTUAL Y RELACIONES 
JURIDICO- NEGOCIALES

DERECHO PROCESAL CIVIL

Diplomado en Docencia Universitaria

Cursos varios - Derecho Privado. Derecho 
Constitucional. Derecho Procesal.

Relacione en estricto orden cronológico y con fechas exactas, los cargos que haya desempeñado en actividades no jurídicas o 
antes de la fecha de grado. 

  7. OTROS CARGOS

Institución Cátedra
Fecha de Ingreso Fecha de Egreso

2018 Boyaca y Choco

Universidad Santo Tomas 
de Tunja

Docente en Derecho 
Procesal

2019

Docente en Derecho Privado 
y Procesal

95

2020 Tunja

2004 2004

Boyaca

Universidad Libre 
Derecho Privado (contratos). 
Derecho Procesal - Pruebas

2001 2004 Bogotá Cundinamarca

Bogotá

Especifique si es (1) Especialización  (2) Maestría  (3) Doctorado  (4) Seminario  (5) Curso  (6) Otro. 

Quibdó Chocó2UTCHE Chocó Contratos 2004 20062

Derecho Procesal

Innovación y Emprendimineto

  8. DOCENCIA

Semestre

1

2

  9. CAPACITACIÓN

Título

MAESTRÍA DERECHO COMERCIAL2

2

Semestre

1

2

Educación - Desarrollo - Violencia

Principio de solidaridad en la función 
pública. Colaboración armónica

Autonomía Judicial

Institución

UNIVERSIDAD EXTERNADO DE COLOMBIA

Cundinamarca

2

Si el espacio asignado para consignar la información no es suficiente, por favor utilice hoja en blanco, identificando el numeral y conservando las 
mismas características del formato (colocar número de página)

3 DOCTORANDO EN HISTORIA UPTC - UNAL

  10. PUBLICACIONES

2

2

Universidad la Gran 
Colombia

Tunja Boyacá

Uniboyacá
Contratos - Derecho 
Procesal

1 2009 2 2018

1 2

Tunja Boyacá

Universdad Pública 
U.P.T.C

Derecho Procesal 2 2011 2 2011



Reconocimientos, distinciones o condecoraciones recibidos

MEMBRESIAS

REQUISITOS MÍNIMOS EXIGIDOS PARA EL CARGO:

1. Ser colombiano de nacimiento y ciudadano en ejercicio
2. Ser abogado 
3. No haber sido condenado por sentencia judicial a pena privativa de la libertad, excepto por delitos políticos o culposos

IA y acceso a la justicia. Vaticano - Academia de Ciencias Vaticano Roma - Italia

Los derechos humanos y 
el constitucionalismo

Universidad Santo Tomas Tunja Tunja 2025

Pontificia Academia Scientiarvm Ciudad del Vaticano - Italia

Año

Si ha sido coordinador o facilitador de la Escuela Judicial, específique

Lima-Pucallpa - Peru

Derechos Humanos

Comité panamericano de juezas y jueces por los derechos sociales y la doctrina franciscana año 2019 - Vaticano 
Academia de Ciencia

Mujer Rural Comisión de Género de la Rama Judicial Tunja, Yopal, Bogotá y otras Ciudades

Pontificia Academia Scientiarvm

Condecoración al mérito y servicio ciudadano : Policia Nacional

Condecoración Premios Punta del Sol a Ilustres Boavitanos.

Reconocimiento por compromiso y contribución a la educación judicial - 16 de diciembre de 2021

Miembro de ACOLDESE (Asociación Colombiana de Seguros)

Porto Alegre - Brasil

Miembro Instituto Colombiano de Derecho Procesal desde el año 2004 - Presidenta Honoraria

Formadora Escuela Judicial Rodrigo Lara Bonilla : 20 años

Innovación y Emprendimineto en el sector educativo

Educacion de calidad

Historía Social y Economía Política

Autodidácta

Autodidácta

Condecoración al merito. Collar de oro Gobernación de Boyacá

Nombre Institución

2021 Virtual

Dominio de otras áreas del conocimiento (idiomas, profesiones o actividades no jurídicas, artes, técnicas, labores socio culturales, 
etc)

varias ciudades
Contratos Atípicos - Comercio Electrónico - 
Contratos Electrónicos

Municipio Departamento

2006-2011

Universidad Pedagógica y Tecnológica de Colombia

Institución

Corte Suprema de Justicia del Peru

Capacitación

Tunja

Bogotá

Tunja - Bogotá - 
Otras Ciudades

Cartagena - Septiembre 2023

varias ciudades

La experiencia laboral jurídica y la docencia, deberá ser documentalmente soportada con el fin de comprobar el requisito mínimo de 
experiencia (no es necesario autenticar fotocopias).

NOTA: Con el propósito de actualizar los datos que reposan en nuestros archivos, en adelante únicamente se tendrá en cuenta la 
información que Usted haya consignado en este formato, así como los soportes que anexe al mismo.

Por favor anexe a la solicitud de inscripción, en formato PDF fotocopia del documento de identidad, Acta de Grado o Diploma o Tarjeta 

Los aspirantes, en el término de inscripción, deberán acreditar el cumplimiento de los requisitos constitucionales y legales, en especial los 
señalados por el artículo 232 de la Constitución Política, modificdo por el artículo 12 del Acto Legislativo 02 de 2015, a saber:

* LOS CRITERIOS PARA DEFINIR LAS LISTAS DE ASPIRANTES A MAGISTRADO DE ALTAS CORTES, se encuentran consagrados 
en el Acuerdo PSAA16-10553 de 2016, el cual puede consultarse en la página web de esta Corporación.

4. Haber desempeñado durante quince años, cargos en la Rama Judicial o en el Ministerio Público, o haber ejercido, con buen crédito, por el 
mismo tiempo, la profesión de abogado, o la cátedra universitaria en disciplinas jurídicas,  establecimientos reconocidos oficialmente.  Para el 
cargo de la Corte Suprema de Justicia y del Consejo de Estado, la cátedra universitaria deberá haber sido ejercida en disciplinas jurídicas, 
relacionadas con el área de la Magitratura a ejercer.

  12. OTROS

Derecho Civil y Ambiental

Responsabilidad Penal Ad

Orden Público Ecológico. 
Procesos Declarativos 

Gobernación de Boyacá y Consejo Seccional

2008-2015

Instituto Colombiano de Derecho Procesal

Responsabilidad Civil

Derechos Humanos

Derechos Humanos

Boyacá

Cundinamarca

Boyacá

Universidad Libre

Uniboyacá - Escuela Judicial - ICDP

  11. CONFERENCIAS

Si ha sido conferencista en áreas jurídicas, específique

DepartamentoMunicipioÁrea

Titulo de gran Dama de la Confraternidad Bolivariana de America 11 de junio de 2023

Reconocimiento de la Gobernadora Constitucional. Tlaxcala - Mexico Septiembre 2023

Seminario Internacional en Derechos Humanos
Seguridad juridica y 

derecho
Tlaxcala - Mexico Septiembre 2023

Condecoración Gobernación de Boyaca al merito. Organización Congreso Boyacense de Derecho Procesal.

Procesos de unión marital de hecho

Procesos Declarativos - Código General del 
Proceso. Temas Varios

2005-2019 varias ciudades






