

Rama Judicial Consejo Superior de la Judicatura República de Colombia

Consejo Superior de la Judicatura Unidad de Administración de la Carrera Judicial

Soportes Documentales	
No.de Folios	

ASPIRANTES A MAGISTRADO (A) DE CORPORACIONES NACIONALES

FORMATO DE HOJA DE VIDA										
1. CORPORACIÓN A LA QUE ASP	IRA									
CORTE SUPREMA DE JUSTICIA	ORTE SUPREMA DE JUSTICIA SALA CIVIL				SALA LABO	RAL SALA	PENAL			
2. DATOS BÁSICOS										
Primer Apellido	Segundo A	pellid	0		1	Nombres				
FIGUEREDO	VIVAS				ļ.	MARIA JULIA				
Cédula De	Fecha de			Edad	E	stado Civil	Lugar de	Nacim	iento	
23.350.204 Boavita	Dia	Mes	Año	-						
Dirección de Correspondencia	E-mail			Teléfono		Ciudad o municipio				
Universidad	De			Titulo Obteni	ido		Fec	ha de G	rado	
				Titalo Obteni			Día	Mes	Año	
Cargo Actual MAGISTRADA	Entidad RAMAJU[DICIA	L		Dependencia TRIBUNAL SUPERIOR		Ciudad o municipio TUNJA		ipio	
Si está vinculado a la Rama Judicial, especifiqu Cargo actual	Despacho				Depender	ncia	Fect	na de Ing	reso	
	1 '	,, EV	NAUL LA		1 '		Día	Mes	Año	
MAGISTRADA	SALA CIV	IL FA	MILIA		TRIBUN	AL SUPERIOR DE TU	18	9	2006	
Municipio	Seccional				Departamento					
TUNJA	BOYACA				BOYACA	A				
Cargo en el que está escalafonado	Despacho				Departam	ento		de Esc		
MAGISTRADA	SALA CIV	IL FA	MILIA		BOYACA	4	Dia 7	Mes 7	Año 2004	
Carácter del Nombramiento (Marque con una x)	Propiedad	X	Provision	onalidad	Encargo	Resolucion No	calificac	ión		
Si ha aspirado anteriormente a cargos de Alta C	orporación, e	speci	ifique							
Corporación					Sala o	Sección			a aspirado	
CORTE SUPREMA DE JUSTICIA				SALA DE CASACION CIVIL				al cargo (Sin incluir ésta) 5		
				1			1			

Si el espacio asignado para consignar la información no es suficiente, por favor utilice hoja en blanco, identificando el numeral y conservando las mismas características del formato (colocar número de página)

Si ha sido postulado por el	Consejo Superior de la Ju	dicatura,	especi	fique						
Corpo	ración				No.de veces que h sido postulado					
CORTE SUPREMA DE J	USTICIA	SALA	DE CA	ASACI	ON CI	VIL			4	
Si ha concursado para carg	os en la Rama Judicial, es	pecifique						•		
Ca	rgo				Corpor	ación			Año	
MAGISTRADA		TRIBL	JNAL S	SUPER	RIOR					
JUEZ CIVIL DEL CIRCU	ТО									
JUEZ MUNICIPAL										
Procesal por más de 20 años. Poseo dispos mi capacidad de trabajo. Conozco 4. FUENTE U ORIGI Declaro bajo la grave principal de mi vida Ejercicio profesio 5. EXPERIENCIA LA	edad de juramento o profesional	toria; por lo	que cuen	e u or	sensibilio	dad socia	ndido	na para la interp	retación y aplica	ación de I
Relacione en estricto orden del título de abogado en ac ejercicio de la función judio	tividades jurídicas, ya sea									
Cargo	Entidad	Fech Día	a de In	greso Año	Fech Día	a de Eq Mes	reso Año	Municipio	Depart	amento
				7			70			

6. EXPERIENCIA EN LA RAMA

Relacione en estricto orden cronológico y con fechas exactas, los cargos que haya desempeñado con posterioridad a la obtención del título de abogado, exclusivamente en la Rama Judicial. Si concursó para el (los) cargo (s), especifique el nombre del Concurso

Cargo	Entidad	Fech	ıa de Inç	greso	Fech	echa de Egreso Carácter del Nombramiento		Concursó para el	Municipio	Depto			
		Día	Mes	Año	Día	Mes	Año	Prop	Prov	Encarg	cargo		•
Juzgado Promiscuo Municipal de	Rama Judicial	14	12	1987	5	1	1988			х		Lenguazaqı	Cundinamar
Juzgado Promiscuo Municipal de	Rama Judicial	13	4	1988	31	7	1988			х		Pore	Casanare
Juzgado Promiscuo Municipal de Juzgao Penai	Rama Judicial	1	8	1988	17	10	1988			х		Topaga	Boyaca
Juzgao Penai Municipal de Paina	Rama Judicial	18	10	1988	15	2	1989			х		Paipa	Boyaca
Juez Instrucción Criminal	Rama Judicial	16	2	1989	31	7	1990			х		Duitama	Boyaca
Juzgado Promiscuo Municipal de	Rama Judicial	1	8	1990	31	8	1990			х		Firavitoba	Boyaca
Juzgado Civil Municipal de Paipa	Rama Judicial	1	9	1990	21	10	1994	х			si	Paipa	Boyaca
Juzgado 3 Civil Municipal de Duitama	Rama Judicial	22	9	1994	20	11	1994			х		Duitama	Boyaca
Juzgado Civil Municipal de Paipa	Rama Judicial	21	11	1994	1	6	1998	х			si	Paipa	Boyaca
Juzgado 2 Civil Municipal de Duitama	Rama Judicial	2	6	1998	7	2	2002		х			Duitama	Boyaca
Magistrada de la Sala Laboral del Tribunal Superior	Rama Judicial	1	9	2004	10	1	2005	х			si	Tunja	Boyaca
Magistrada de la Sala Unica del Tribunal Superior	Rama Judicial	11	1	2005	17	9	2006	Х			si	Quibdo	Boyaca
Magistrada de la Sala Civil Familia Tribunal Superior	Rama Judicial	18	9	2006	Actual			Х			si	Tunja	Boyaca

7. OTROS CARGOS

Relacione en estricto orden cronológico y con fechas exactas, los cargos que haya desempeñado en actividades no jurídicas o antes de la fecha de grado.

Cargo Entidad		Fecha de Ingreso			Fecha de Egreso				Departamento
Cargo	Entidad	Día	Mes	Año	Día	Mes	Año	Withincipio	Departamento
		I	1						I

8. DOCENCIA

Relacione en estricto orden cronológico, y con fechas exactas, la experiencia docente adquirida con posterioridad a la obtención del título de abogado en áreas jurídicas.

Institución	Cátedra	Fecha de In	Fecha de Ingreso		greso	Municipio	Departamento	
	Cateura	Semestre	Año	Semestre	Año	Municipio	Departamento	
v Umbovaca	Docente en Derecho Privado y Procesal		95		2018		Boyaca y Choco	
Universidad Santo Tomas de Tunja	Docente en Derecho Procesal	1	2019	1	2020	Tunja	Boyaca	
Universidad Libre	Derecho Privado (contratos). Derecho Procesal - Pruebas	2	2001	2	2004	Bogotá	Cundinamarca	
UTCHE Chocó	Contratos	2	2004	2	2006	Quibdó	Chocó	
Uniboyacá	Contratos - Derecho Procesal	1	2009	2	2018	Tunja	Boyacá	
Universdad Pública U.P.T.C	Derecho Procesal	2	2011	2	2011	Tunja	Boyacá	
Universidad la Gran Colombia	Derecho Procesal	1	2004	2	2004	Bogotá	Cundinamarca	
Academia de Ciencia del Vaticano - COPAJU	Investigación Global	2	2019	actual	actual	Roma	Italia	
Uniciencia	Introducción al derecho y contratos	1	2023	2	2024	Tunja	Boyacá	

9. CAPACITACIÓN

Especific	Especifique si es (1) Especialización (2) Maestría (3) Doctorado (4) Seminario (5) Curso (6) Otro.					
Código	Título	Institución				
2	MAESTRÍA DERECHO COMERCIAL	UNIVERSIDAD EXTERNADO DE COLOMBIA				
1	DERECHO CONTRACTUAL Y RELACIONES JURIDICO- NEGOCIALES	UNIVERSIDAD EXTERNADO DE COLOMBIA				
1	DERECHO PROCESAL CIVIL	UNIVERSIDAD EXTERNADO DE COLOMBIA				
3	DOCTORANDO EN HISTORIA	UPTC - UNAL				
	Diplomado en Docencia Universitaria	UAN				
l 6	Cursos varios - Derecho Privado. Derecho Constitucional, Derecho Procesal	Varias				

10. PUBLICACIONES

Relacione (1) Libro (2) Artículo (3) Investigación (4) Otros, de carácter científico sobre materias jurídicas que hayan sido publicados por editoriales, revistas especializadas o periódicos.

Código	Título	Institución	Año
2	Educación - Desarrollo - Violencia	Secretaría de Educación de Boyacá	2010
2	Principio de solidaridad en la función pública. Colaboración armónica	Secretaría de Educación de Boyacá	2011
2	Autonomía Judicial	Universidad Libre de Colombia	2004
2	Innovación y Emprendimineto	Secretaría de Educación de Boyacá	2011
4	Los tiempos en la justicia, realización de derecho - libro de memorias ICDP Constitucionalismo sostenible, democracia y	ICDP	2024
4	acceso a la justicia - libro de memorias	ICDP	2025
4	El conflicto, lq tierra u el acceso a la justicia agraria - libro de memorias ICDP	ICDP	2023

11. CONFERENCIAS

Si ha sido conferencista en a	Si ha sido conferencista en áreas jurídicas, específique							
Área	Institución	Municipio	Departamento					
Derecho Civil y Ambiental	Gobernación de Boyacá y Consejo Seccional	Tunja	Boyacá					
Responsabilidad Penal Ad Universidad Libre		Bogotá	Cundinamarca					
Orden Público Ecológico. Procesos Declarativos	Uniboyacá - Escuela Judicial - ICDP	Tunja - Bogotá - Otras Ciudades	Boyacá					
Derechos Humanos	Pontificia Academia Scientiarvm	Porto Alegre - Brasil						
Derechos Humanos	Corte Suprema de Justicia del Peru	Lima-Pucallpa - Peru						
Derechos Humanos	Pontificia Academia Scientiarvm	Ciudad del Vaticano - Italia						
	Instituto Colombiano de Derecho Procesal	Cartagena - Se	eptiembre 2023					
Seguridad juridica y derecho	Seminario Internacional en Derechos Humanos	Tlaxcala - Mexico	Septiembre 2023					
Mujer Rural	Comisión de Género de la Rama Judicial	Tunja, Yopal, Bogotá y otras Ciudades						
IA y acceso a la justicia.	Vaticano - Academia de Ciencias Vaticano	Roma - Italia						
Los derechos humanos y el constitucionalismo	Universidad Santo Tomas Tunja	Tunja 2025						

Si ha sido coordinador o facilitador de la Escuela Judicial, específique

Capacitación	Año	Municipio	Departamento
Responsabilidad Civil	2006-2011	varias ciudades	
Contratos Atípicos - Comercio Electrónico - Contratos Electrónicos	2008-2015	varias ciudades	
Procesos Declarativos - Código General del Proceso. Temas Varios	2005-2019	varias ciudades	
Procesos de unión marital de hecho	2021	Virtual	

-	2.	^	т	0	$\boldsymbol{\cap}$	σ
	Z .	v		к	u	n

Dominio de otras areas del conocimiento (Idiomas, profesiones o	actividades no juridicas, artes, tecnicas, iabores socio culturales,
Nombre	Institución
Innovación y Emprendimineto en el sector educativo	Autodidácta
Educacion de calidad	Autodidácta
Historía Social y Economía Política	Universidad Pedagógica y Tecnológica de Colombia

Reconocimientos, distinciones o condecoraciones recibidos

Condecoración al mérito y servicio ciudadano : Policia Nacional	
Condecoración Premios Punta del Sol a Ilustres Boavitanos.	
Condecoración al merito. Collar de oro Gobernación de Boyacá	
Condecoración Gobernación de Boyaca al merito. Organización Congreso Boyacense de Derecho Procesal.	
Reconocimiento por compromiso y contribución a la educación judicial - 16 de diciembre de 2021	
Reconocimiento de la Gobernadora Constitucional. Tlaxcala - Mexico Septiembre 2023	
Titulo de gran Dama de la Confraternidad Bolivariana de America 11 de junio de 2023	

MEMBRESIAS

Miembro de ACOLDESE (Asociación Colombiana de Seguros)		
Miembro Instituto Colombiano de Derecho Procesal desde el año 2004 - Presidenta Honoraria		
Formadora Escuela Judicial Rodrigo Lara Bonilla : 20 años		
Comité panamericano de juezas y jueces por los derechos sociales y la doctrina franciscana año 2019 - Vaticano Academia de Ciencia		

* LOS CRITERIOS PARA DEFINIR LAS LISTAS DE ASPIRANTES A MAGISTRADO DE ALTAS CORTES, se encuentran consagrados en el Acuerdo PSAA16-10553 de 2016, el cual puede consultarse en la página web de esta Corporación.

REQUISITOS MÍNIMOS EXIGIDOS PARA EL CARGO:

Los aspirantes, en el término de inscripción, deberán acreditar el cumplimiento de los requisitos constitucionales y legales, en especial los señalados por el artículo 232 de la Constitución Política, modificdo por el artículo 12 del Acto Legislativo 02 de 2015, a saber:

- Ser colombiano de nacimiento y ciudadano en ejercicio
- 2. Ser abogado
- No haber sido condenado por sentencia judicial a pena privativa de la libertad, excepto por delitos políticos o culposos
 Haber desempeñado durante quince años, cargos en la Rama Judicial o en el Ministerio Público, o haber ejercido, con buen crédito, por el
- 4. Haber desempeñado durante quince años, cargos en la Rama Judicial o en el Ministerio Público, o haber ejercido, con buen crédito, por el mismo tiempo, la profesión de abogado, o la cátedra universitaria en disciplinas jurídicas, establecimientos reconocidos oficialmente. Para el cargo de la Corte Suprema de Justicia y del Consejo de Estado, la cátedra universitaria deberá haber sido ejercida en disciplinas jurídicas, relacionadas con el área de la Magitratura a ejercer.

Por favor anexe a la solicitud de inscripción, en formato PDF fotocopia del documento de identidad, Acta de Grado o Diploma o Tarjeta La experiencia laboral jurídica y la docencia, deberá ser documentalmente soportada con el fin de comprobar el requisito mínimo de experiencia (no es necesario autenticar fotocopias).

NOTA: Con el propósito de actualizar los datos que reposan en nuestros archivos, en adelante únicamente se tendrá en cuenta la información que Usted haya consignado en este formato, así como los soportes que anexe al mismo.

OBSERVACIONES	